90. Sulle costituzioni ora menzionate cfr. PERGAMI, 2010, pp. 88–90.

91. Girolamo, *Epistolae*, 52, 6: *Pudet dicere: sacerdotes idolorum, mimi et aurigae et scorta hereditates capiunt; solis clericis et monachis hoc lege prohibetur et prohibetur non a persecutoribus, sed a principibus Christianis. nec de lege conqueror; sed doleo, cur meruerimus hanc legem. cauterium bonum est, sed quo mihi vulnus, ut indigeam cauterio? provida severaque legis cautio, et tamen nec sic refrenatur avaritia. per fideicommissa legibus inludimus et, quasi maiora sint imperatorum scita quam Christi, leges timemus, evangelia contemnimus.*

92. Così BARONE ADESI, 1990, pp. 128–129: "il legislatore continua, dunque, fondamentalmente ad attenersi al disegno di contrastare la diffusione, in ambito ecclesiale, di costumi eversivi del tradizionale ordine sociale", come appunto la tonsura, ovviamente riservata ai maschi.

93. LO osserva con la consueta acribia DE BONFILS, 2013, partendo dall'analisi di *CTh.* 16, 8, 19, la costituzione del 409 contro i *caelicolii*, i pagani e gli ebrei. Cfr. anche le riflessioni di SPAGNUOLO VIGORITA, 2007, p. 5366 e nt. 56.

E allora quale sarebbe la costituzione a cui accenna in modo così allusivo con le parole *vel faciendi testamenta vel per donationes aliquid conferendi facultas adimitur vel ex donationibus aut testamentis aliquid capiendi*? Erika Hermanowicz ha ipotizzato che si tratti di una costituzione di Graziano, Valentiniano e Teodosio del 381⁹⁴:

CTh. 16, 5, 7, Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Eutropio praefecto praetorio. pr. Si quis Manichaeus Manichaeave ex die latae dudum legis ac primitus a nostris parentibus in quamlibet personam condito testamento vel cuiuslibet titulo liberalitatis atque specie donationis transmisit proprias facultates, vel quisquam ex his aditae per quamlibet successionis formam collatione ditatus est, quoniam isdem sub perpetua inustae infamiae nota testandi ac vivendi iure Romano omnem protinus eripimus facultatem neque eos aut relinquendae aut capiendae alicuius hereditatis habere sinimus potestatem, totum fisci nostri viribus imminenti indagatione societur. Sive id marito sive propinquo aut cuilibet bene merito sive etiam filiis, quos tamen vitae eiusdem et criminis facinora sociata coniungent, sive etiam per interpositam quamlibet personam profuturum eidem, qui e tali hominum genere et grege repperitur, illicita liberalitate provenierit, caduci titulo vindicetur. Dat. VIII id. Mai. Constantinopoli Eucherio et Syagrius cons. [...] (8 mag. 381).